Дело № 1 – 116/2020

24RS 0003-01-2020-000901-96

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 октября 2020 года. Балахтинский районный суд Красноярского края

В составе:

Председательствующего судьи – Дергаленко А.В.

При секретаре – Мазилкиной А.Б.

С участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Балахтинского района Красноярского края – Шнайдер О.П.

Подсудимой – ФИО1 ФИО13

Защитников – адвоката Витютнева Д.В., представившего удостоверение № 2167 и ордер № 103424

рассмотрев, в закрытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении:

В Ш И В Ц Е В О Й ФИО4НЫ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки РФ, со 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: 17.08.2020 года, Балахтинским районным судом Красноярского края по п. «з» ч. 2 ст. 112, 73 УК Российской Федерации, к 1 году 06 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год, под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 167, ч. 2 ст. 167 УК Российской Федерации, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершила, покушение на умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные путем поджога, повлекшие по неосторожности иные тяжкие последствия, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам и умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные путем поджога, повлекшие по неосторожности иные тяжкие последствия, при следующих обстоятельствах:

01.08.2019 года, около 18 часов у ФИО1, находящейся в состоянии алкогольного опьянения в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на почве внезапно возникших неприязненных отношений к ФИО9, возник преступный умысел, направленный на поджог 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности Муниципальному образованию Ровненскому сельсовету, находящейся в пользовании на основании договора социального найма у ФИО9. Реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества путем поджога, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде уничтожения чужого имущества с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, а также распространения огня на 

<

адрес>, №, №, №, принадлежащие на праве собственности Муниципальному образованию Ровненскому сельсовету, в вышеуказанный день и время, находясь в комнате вышеуказанной квартиры, ФИО1, взяла спички из кармана своей одежды, после чего подошла к дивану, находящемуся в 

<

адрес>. 8 на 

<

адрес>, на котором находилась подушка и матрац, где, с помощью имеющихся у неё спичек, подожгла матрац и подушку, лежащие на вышеуказанном диване, отчего произошло возгорание матраца и подушки, в условиях, не исключающих распространение пожара на весь дом, создав своими действиями угрозу уничтожения имущества жителей указанного дома. После чего ФИО1, мер к тушению пожара не приняла, с места происшествия скрылась, однако свой преступный умысел ФИО1, до конца довести не смогла, по независящим от неё обстоятельствам, так как впоследствии пожар был замечен ФИО10 и потушен силами администрации Ровненского сельсовета и жителями 

<

адрес> в 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1, покушалась на уничтожение чужого имущества путем поджога, а именно могла причинить Муниципальному образованию Ровненскому сельсовету материальный ущерб в сумме 206620 рублей, который для последнего является значительным, в связи с тем, что средств для восстановления данного дома в бюджете Муниципального образования Ровненского сельсовета не предусмотрено, кроме того, указанный дом являлся единственным жильем ФИО9, а также его имущества: стиральной машинки марки «Мана» стоимостью 3500 рублей, телевизора марки «Рубин» стоимостью 2400 рублей, находящегося в 

<

адрес>, Потерпевший №1, материальный ущерб в общей сумме 5900 рублей, который для последней является значительным, так как она постоянного дохода и средств к существованию не имеет.

Кроме того, 03.01.2020 года, около 02 часов у ФИО1, находящейся в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на почве внезапно возникших неприязненных отношений к ФИО9, возник преступный умысел, направленный на поджог 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности Муниципальному образованию Ровненскому сельсовету, находящегося в пользовании на основании договора социального найма у ФИО9, ФИО10, ФИО1. Реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества путем поджога, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде уничтожения 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащего Муниципальному образованию Ровненскому сельсовету, с причинением последнему значительного ущерба, а также чужого имущества, находящегося в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, в вышеуказанный день и время, находясь в вышеуказанной квартире ФИО1, взяла спички из кармана своей одежды, после чего подошла к дивану, находящемуся в 

<

адрес>. 8 на 

<

адрес>, на котором находилась, принадлежащая ей одежда, где, с помощью имеющихся у неё спичек, подожгла одежду, лежащую на диване, отчего произошло возгорание указанной одежды и дивана. После чего ФИО1, убедившись, что диван, расположенный в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, охвачен огнем, мер к тушению не приняла, с места происшествия скрылась. В результате противоправных действий ФИО1, при поджоге дивана, находящегося в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, огнем уничтожен 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащий Муниципальному образованию Ровненскому сельсовету, в квартирах которого на основании договоров социального найма проживали ФИО1, ФИО9, ФИО10, стоимостью 206620 рублей, а также уничтожено, находящееся в 

<

адрес>, принадлежащее Потерпевший №1, имущество, а именно: машинка стиральная марки «Мана» стоимостью 3000 рублей, телевизор цветной марки «Рубин» стоимостью 2000 рублей, общей стоимостью 5000 рублей, при этом уничтожение выразилось в утрате потребительских свойств вышеуказанного имущества. В результате поджога дивана, расположенного в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес> и распространения огня на весь 

<

адрес> в 

<

адрес>, своими противоправными действиями ФИО1, причинила Муниципальному образованию ровненскому сельсовету материальный ущерб в сумме 206620 рублей, который для последнего является значительным, в связи с тем, что в бюджете Муниципального образования Ровненского сельсовета не предусмотрено расходов на восстановление дома, а также указанный дом являлся единственным жильем ФИО9. Кроме того, ФИО1, причинила Потерпевший №1, материальный ущерб в сумме 5000 рублей, который для последней является значительным, так как Потерпевший №1 постоянного источника дохода и средств к существованию не имеет.

Своими действиями ФИО1, совершила преступление, предусмотренное, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК Российской Федерации, как покушение на умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные путем поджога, повлекшие по неосторожности иные тяжкие последствия, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам и преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 167 УК Российской Федерации, как уничтожение и повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные путем поджога, повлекшие по неосторожности иные тяжкие последствия.

ФИО1, признаёт совершение ею, указанных преступлений.

ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Обвинение, с которым согласна ФИО1, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд находит возможным, применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, то обстоятельство, что ФИО1, совершила преступления средней тяжести, на момент совершения преступлений не судима, а так же учитывая, её личность, удовлетворительные характеристики, признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие постоянного места жительства, намерение возместить причинённый ущерб, что судом признаётся, как обстоятельствами смягчающим вину, предусмотренные ст. 61 УК Российской Федерации и даёт основания суду, считать, что исправление ФИО1, возможно без реального лишения свободы, с применением ст. 73 УК Российской Федерации, условное осуждение.

При назначении наказания, суд учитывает ч. 5 ст. 62 УК Российской Федерации.

Оснований для назначения другого наказания, суд не усматривает.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

В силу ст. 1064 ГК Российской Федерации, гражданские иски, представителя потерпевшего, администрации Ровненского сельского совета Балахтинского района Красноярского края, потерпевшей Потерпевший №1, подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку материальный вред наступил от виновных действий ФИО3.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

В Ш И В Ц Е В У ФИО4НУ, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 167 УК Российской Федерации и ч. 2 ст. 167 УК Российской Федерации и назначить наказание, соответственно:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 167 УК Российской Федерации, в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 167 УК Российской Федерации, в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В силу ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить 2 (два) года 2 (два) месяца лишения свободы.

В силу ст. 73 УК Российской Федерации, считать данное наказание условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Приговор Балахтинского районного суда Красноярского края от 17.08.2020 года, исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО1, в период испытательного срока встать на учет в Уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в Уголовно - исполнительную инспекцию ежемесячно, уведомлять инспекцию об изменении места жительства.

Взыскать с ФИО1 ФИО14 в пользу администрации Ровненского сельского совета Балахтинского района Красноярского края, 206620 рублей 00 копеек, в пользу Потерпевший №1, 5000 рубля 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский Краевой суд через Балахтинский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав об этом, соответствующее заявление.

Председательствующий: